
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 1045

14 Δεκεμβρίου 2006

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Κλειδός», Δήμου Δρυμαλίας, νήσου Νάξου............ 1

 Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και 
Παραλίας στην περιοχή «Βάσες», Δήμου Λέρου, 
νήσου Λέρου, Νομού Δωδεκανήσου. ............................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
    Αριθμ. 20828 (1)

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Κλειδός», Δήμου Δρυμαλίας, νήσου Νάξου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3, 4, 5 και 6 ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) «περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.δ. 439/1970 «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 

οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 37930/Δ10Ε 1264/14.10.2005 (ΦΕΚ Β΄ 
1432) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες αφορούν 
αρμοδιότητες, που περιέρχονται κατά των ανωτέρω, 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφέρειας.

8. Τον ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α. διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α/28.1.2004).

9. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

10. Την από 24.5.2006 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 
«Κλειδός», Δήμου Δρυμαλίας, νήσου Νάξου και το από 
Φεβρουάριο του 2006 κτηματολογικό, υψομετρικό, το−
πογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο συντά−
χθηκε από τον Τοπογράφο Μηχανικό Στέφανο Ζευγώλη 
σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της απο−
τύπωσης στις 24.5.2006 από τον Αντώνη Παυλόπουλο, 
αρχιτέκτονα μηχανικό του Πολεοδομικού Γραφείου 
Νάξου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία, από τον 
Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων.

11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/969/06/4.10.2006 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε

Επικυρώνουμε την από 24.5.2006 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Κλειδός», Δήμου Δρυμαλίας, νήσου Νάξου καθώς επί−
σης και το από Φεβρουάριο του 2006 κτηματολογικό, 
υψομετρικό τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, το 
οποίο συντάχθηκε από το Τοπογράφο Μηχανικό Στέ−
φανο Ζευγώλη, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς 
την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 24.5.2006, από τον 

9887

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 14:54:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



9888 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αντώνη Παυλόπουλο, αρχιτέκτονα μηχανικό του Πο−
λεοδομικού Γραφείου Νάξου και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από το Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και στοιχεία Κ1, 1, 2, 3,...25, 26, 27.
β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και με στοιχεία Κ1΄, 1΄, 2΄, 3΄, ..., 25΄, 
26΄, 27΄.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός. 
Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά 
δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του
ν. 2971/2001. Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα, που βρίσκο−
νται στη ζώνη παραλίας.

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 23 Νοεμβρίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(άρθρο 3 ν. 2971/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «Κλειδός», Δήμου Δρυμαλίας 
ν. Νάξου.

Στην Νάξο, σήμερα 24.5.2006, οι υπογεγραμμένοι:
1. Στέλιος Σεζένιας, προϊστάμενος της Κτηματικής 

Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος,
2. Αντώνης Παυλόπουλος, Αρχιτέκτονας Μηχανικός, 

του Πολεοδομικού Γραφείου Νάξου, ως μέλος,
3. Αντώνης Ζουρελης, Λιμενάρχης Νάξου, ως μέλος, 

Γραμματέας της Επιτροπής είναι η Αγγελική Ψιλλο−
πούλου, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυ−
κλάδων.

Τα μέλη της Επιτροπής:
4. Δημήτριος Μπουντουρης, Διευθυντής της Διεύ−

θυνσης Πολεοδομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ν. 
Κυκλάδων και

5. Εμμανουήλ Καλαβρος, Διευθυντής Χωροταξίας και 
Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Περιφέρειας 
Ν. Κυκλάδων αν και προσκλήθηκαν με την υπ’ αριθμ. 
899/22.5.2006 πρόσκληση του προέδρου, δεν παρευ−
ρέθησαν, αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού 
των ορίων του αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του
ν. 2971/19.12.2001, μεταβήκαμε επί τόπου στην προανα−
φερθείσα περιοχή και λαβόντες υπ’ όψη:

1. Την από 2.2.2006 αίτηση καθορισμού του Στέφανου 
Ζευγώλη των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:500, που συνέταξε ο Στέφανος 
Ζευγώλης, τοπογράφος μηχανικός τον Φεβρουάριο του 
2006, σε μία πινακίδα, το οποίο ελέγχθηκε επιτόπου 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης, στις 24.5.2006 από 
τον Αντώνη Παυλόπουλο, αρχιτέκτονα μηχανικό, του 
Πολεοδομικού Γραφείου Νάξου και θεωρήθηκε την ίδια 

ημερομηνία από τον Στέλιο Σεζένια, προϊστάμενο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα αντί−
ληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς 
καθώς και τα στοιχεία καθορισμού που προβλέπονται 
από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

(1). Η μορφολογία της ακτής συνίσταται κατά τμήματα 
από:

1.1 Βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις και ύψη στέ−
ψης που κυμαίνονται από 3 έως 15 μέτρα.

1.2 Χαλαρά ιζήματα (άμμος, κροκάλες, χαλίκια, πέτρες, 
ογκόλιθοι), που έχουν προκύψει από την αποσάθρωση−
διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων της ακτής και τα 
οποία έχουν εύρος, που κυμαίνεται από 0 έως 6.

(2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις κατά τμήματα:
2.1 Πεδινές έως λοφώδεις, ορεινές.
2.2 Με έδαφος εν μέρει γαιώδες και κυρίως βραχώδες.
2.3 Εκτός σχεδίου.
2.4 Αραιοδομημένες.
2.5 Χρήση τουριστική, κατοικίας, Β κατοικίας.
(3). Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
3.1 Χαμηλή θαμνώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα, 

σκίνα, φείδες, αγριελιές, ελιές).
Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι (με την έννοια φυσικοί πόροι 
νοείται το σύνολο των πρώτων υλών, που προέρχονται 
από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα 
και αξιοποιούνται βιομηχανικώς).

Γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης
7−10 Β κυρίως από νότιες και νοτιοανατολικές διευ−
θύνσεις.

Δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
κατά τόπους από:

Δ.1 Μικρής έκτασης αμμώδη σύσταση και σχετικά 
μεγάλες κλίσεις με σχετικά μεγάλα βάθη κοντά στην 
ακτή και

Δ.2 Κυρίως βραχώδη ανώμαλη σύσταση με ξέρες κατά 
τόπους κοντά στην ακτή και φυσικούς ογκολίθους στον 
πυθμένα και στην ακτή ως προϊόντα καταπτώσεων από 
τις διαβρώσεις των απότομων με μεγάλα ύψη πρανών, 
με μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή με αποτέλεσμα η 
εκτόνωση της ενέργειας να γίνεται σε μικρή απόσταση 
από την ακτογραμμή, η επίδραση του κύματος στην 
ακτή είναι μεγάλη. Επίσης η ύπαρξη ανώμαλου βραχώ−
δους πυθμένα μπροστά στην εξεταζόμενη ακτή επιδρά 
στη χάραξη της γραμμής του αιγιαλού, δεδομένου ότι 
τέτοιου είδους σχηματισμοί συντελούν στη διαφορο−
ποίηση του κυματικού πεδίου από θέση σε θέση εντός 
της παράκτιας ζώνης.

Ε. Το τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους καθώς και ότι μεγάλο ανά−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 9889

πτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουργία 
μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση με 
κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλπους), που 
έχουν ίδια ένταση ανέμου.

Ζ. Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
Η. Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύνσε−

ων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.
Θ. Τη μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων κάθε κατηγορί−

ας, που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη.

Ι. Τη μη ύπαρξη κτηματολογίου.
Κ. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών, αποφασίζουμε:
1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−

γράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Κ1, 1, 2, 3, ...25, 26, 27.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και στοιχεία Κ1΄, 1΄, 2΄, 3΄, ...25΄, 26΄, 27΄.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά 

δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

3. Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα, που βρίσκονται στη 
ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα μέλη
 ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ ΑΝΤΩΝΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ
  ΑΝΤΩΝΗΣ ΖΟΥΡΕΛΗΣ     



9890 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 9891



9892 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 9893



9894 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 Αριθμ. 20083 (2)
Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και Πα−

ραλίας στην περιοχή «Βάσες», Δήμου Λέρου, νήσου 
Λέρου, Νομού Δωδεκανήσου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 192/1972 
π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 34 του ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του κ.δ. 132/1929 «περί Κτηματολογικού 
Κανονισμού Δωδεκανήσου» που διατηρήθηκε σε ισχύ με 
το άρθρο 8 ν. 510/1947.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 1 μέχρι και 7 του
α.ν. 2344/1940 «περί αιγιαλού και παραλίας» όπως έχουν 
τροποποιηθεί και συμπληρωθεί μεταγενέστερα με τις 
διατάξεις: α) του άρθρου 13 του ν. 1078/1980 και β) του 
άρθρου 23 του ν. 1337/1983. χ,.

5. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 ν. 719/1977 «περί τρόπου 
σύνταξης τοπογραφικών − υψομετρικών διαγραμμάτων 
από ιδιώτες μηχανικούς κ.λ.π.».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του π.δ. 284/1988, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

8. Το υπ’ αριθμ. Δ3090/646/1976 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Οικονομικών «περί του στη Δωδεκάνησο ορίου 
αιγιαλού» σε συνδυασμό με τις 325/1971 και 203/1971 
γνωμοδοτήσεις του Ν.Σ.Κ.

9. Την υπ’ αριθμ. 18984/22.9.2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, με την οποία 
καθορίστηκαν τα μέλη της επιτροπής καθορισμού ορί−
ων αιγιαλού και παραλίας (ν. 2971/2001) στη Νομαρχία 
Δωδ/σου.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγραφος 5
α.ν. 2344/1995, του άρθρου 52 παράγραφος 6 ν. 2218/1994, 
του άρθρου 4 παράγραφος 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει 
των οποίων αρμοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών 
που είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον 
Περιφερειακό Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές του 
άρθρου 14 παράγραφος 2 του ν. 2399/1996 με τις οποίες 
προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των Περιφερει−
ακών Διευθυντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περιφερειακό Διευ−
θυντή.

11. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρα−
γράφου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του 
ιδίου άρθρου του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 107/Α), 
σύμφωνα με τις οποίες οι περιφερειακές Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την ενιαία 
οργανική μονάδα της περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

12. Την υπ’ αριθμ. 14650/ΔΙΟΕ85/17.3.2004 κοινή απόφα−
ση Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομίας και Οικο−

νομικών (ΦΕΚ 519 τ.Β΄) καθορισμός αρμοδιοτήτων των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών.

13. Την υπ’ αριθμ. 1064129/801/Α0006/5.8.2004 απόφα−
ση Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών (ΦΕΚ 1255 
τ.Β΄/16.8.2004) περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων καθώς 
και εξουσίας να υπογράφουν «με εντολή Υφυπουργού 
κ.λ.π., η οποία τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 1071473/877/Α0006/9.9.2004 (ΦΕΚ 1429/
τ.Β΄/17.9.2004) ομοίως απόφαση Υφυπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών.

14. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α006/3.8.2004 και την 
1100776/1253/Α0006/15.12.2004 (Φ.Ε.Κ. 1907/τ.Β΄/23.12.2004) 
αντίστοιχα αποφάσεις του Υπουργού και του Υφυπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών σχετικά με την κατα−
γραφή − διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμμα−
τείς των Περιφερειών κατά τις διατάξεις του άρθρου 46 
παρ. 21 του ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15/28.1.2004/τ.Α΄).

15. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15 Α΄) στις οποίες προβλέπεται ότι από 10.4.2004 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι−
κών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νο−
μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ−
θηκαν από την κατάργηση σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παραγράφου 2 του άρθρου 39 ν. 2218/1994, περιέρ−
χονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας εκτός 
των θεμάτων Υ.Δ.Ε.

16. Την υπ’ αριθμ. 562/2005 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη του 
άρθρου 5 παρ. 5 εδ. γ΄ του ν. 2971/2001.

17. Την από 13.5.2003 έκθεση της κατά τα άρθρα 3 και 9 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό ορίων αιγι−
αλού και παραλίας, στην παραλιακή περιοχή «Βάσες», 
Δήμου Λέρου, νήσου Λέρου, Νομού Δωδεκανήσου.

18. Το από Μάρτιο του 2002 τοπογραφικό υψομε−
τρικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από 
μία πινακίδα (01), που συντάχθηκε από τον Χαράλα−
μπο Βαξεβανέρη, Αγρονόμο − Τοπογράφο Μηχανικό, 
στο οποίο εμφανίζεται η παραλιακή περιοχή «Βάσες», 
Δήμου Λέρου, νήσου Λέρου, Νομού Δωδεκανήσου, το 
οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 13.6.2006 από τον Χειράκη Ιωάννη, Αγρονόμο και 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Δω−
δεκανήσου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 
τον Μπελντέκο Δημήτριο, Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Δωδεκανήσου.

19. Στο τοπογραφικό αυτό χαράχθηκε με κόκκινη συνε−
χόμενη πολυγωνική γραμμή η οριογραμμή του αιγιαλού 
με στοιχεία κορυφών (1, 2, 3, 4, ..., 17, 18, 19) σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929.

20. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/672/03/845/28.7.2003 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, με το οποίο συμφω−
νεί με τα καθορισθέντα από την Επιτροπή όρια χωρίς 
προϋποθέσεις.

21. Το με ημερομηνία, 18.7.2006 αποδεικτικό τοιχοκόλ−
λησης του Δήμου Λέρου, με το οποίο τοιχοκολλήθηκε 
η από 13.5.2003 έκθεση επιτροπής και τα τοπογραφικά 
διαγράμματα σε μία πινακίδα για τον καθορισμό ορίων 
Αιγιαλού και Παραλίας στην παραλιακή περιοχή «Βά−



σες» Δήμου Λέρου, νήσου Λέρου, Νομού Δωδεκανήσου, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 13.5.2003 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμοδίας επιτροπής περί χά−
ραξης των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, με την οποία 
καθορίστηκαν τα όρια Αιγιαλού και Παραλίας στην πα−
ραλιακή περιοχή «Βάσες», Δήμου Λέρου, Νήσου Λέρου, 
Νομού Δωδεκανήσου επί τοπογραφικού − υψομετρικού 
διαγράμματος το οποίο θεωρήθηκε στις 13.6.2006 από 
την Κτηματική Υπηρεσία Δωδεκανήσου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, χαράχθηκε από 
την εν λόγω επιτροπή, όπως πιο πάνω αναφέρεται, η 
οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχόμενη πολυ−
γωνική γραμμή με στοιχεία κορυφών (1, 2, 3, 4, 5,  ...17, 18, 
19) με εξάρτηση των κορυφών αυτών, από συντεταγμέ−
νες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου της χώρας 
όπως αυτές εμφανίζονται στον σχετικό πίνακα επί του 
τοπογραφικού − υψομετρικού διαγράμματος, κλίμακας 
1:500 που συντάχθηκε από τον Χαράλαμπο Βαξεβανέρη 
Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό, στο ίδιο ως άνω 
τοπογραφικό διάγραμμα.

Η καθορισθείσα και χαραχθείσα οριογραμμή αιγιαλού 
αποτελεί το όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμερίου 
κύματος, για τις εντός οικισμού ή εντός σχεδίου πόλεως 
περιοχές, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
κ.δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 
του ν. 510/1947.

Οριογραμμή παραλίας δεν χαράχθηκε στην υπό κρίση 
περιοχή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του
κ.δ. 132/1929, αφού η οριογραμμή αιγιαλού τέμνει τα 
προς την θάλασσα όρια των ιδιοκτησιών.

Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού στη θέση αυτή 
γίνεται για πρώτη φορά και προς εξυπηρέτηση των 
σκοπών των διατάξεων του ν. 2971/2001.

Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της επιτρο−
πής και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 15 Νοεμβρίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
 ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

(άρθρο 3 ν. 2971 ΦΕΚ 285/Α΄/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «Βάσες» του Δήμου Λέρου 
της νήσου Λέρου του Νομού Δωδεκανήσων.

Στη Λέρο σήμερα 13.5.2003 οι υπογεγραμμένοι:
1. Ε. Χρονοπούλου, Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Λέρου, 

ως πρόεδρος.
2. Μ. Ρεϊση −Δρίβα, Μηχανικός Τ.Υ.Δ.Κ. Δωδεκανήσου, 

ως μέλος.
3. Δ. Πρέκας, Λιμενικού Σώματος, Λιμενάρχης Λέρου, 

ως μέλος.
4. Κ. Ζαϊρης, Προϊστάμενος Τμήματος Πολεοδομικών 

Εφαρμογών Επαρχείου Καλύμνου, Νομού Δωδεκανήσου, 
ως μέλος.

5. Ν. Παταβούκας, αναπληρωτής Προϊστάμενος τμήμα−
τος ΠΕ.ΧΩ. Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ως μέ−
λος, χρέη γραμματέα εκτελεί η Νεκταρία Νεμπολάκη, 

υπάλληλος Δ.Ο.Υ. Λέρου, αποτελούντες την επιτροπή 
καθορισμού των ορίων του αιγιαλού δυνάμει του άρ−
θρου 3 του ν. 2971 (ΦΕΚ 285 Α΄/19.12.2001), μεταβήκαμε 
επιτόπου στην προαναφερθείσα περιοχή και αφού λά−
βαμε υπόψη:

1. Την από 5.4.2002 αίτηση καθορισμού του Αντρέα 
Φερρέρι των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω Θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Μάρτιο του 2002 
από τον Χαράλαμπο Βαξεβανέρη Αγρονόμο − Τοπο−
γράφο Μηχανικό σε μία πινακίδα σε κλίμακα 1:500, 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον 
Ιωάννη Xειράκη, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας του Νομού Δωδεκανήσων και θεωρήθηκε 
από τον Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας του 
Νομού Δωδεκανήσων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης 
της ξηράς καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας που προβλέπονται από το άρθρο 9 του
ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Το σύνολο της έκτασης συνίσταται από χέρσες 
εκτάσεις και έντονο ανάγλυφο.

2) Η σύσταση του εδάφους είναι ημίβραχος και βρά−
χος.

3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
χαμηλή φυσική βλάστηση.

β. Το γεγονός ότι στην γύρω περιοχή δεν εντοπίστηκε 
λατομική δραστηριότητα και το ότι δεν εντοπίστηκαν 
άλλοι φυσικοί πόροι μέσα στην παράκτια ζώνη.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή είναι εκτεθειμένη σε ανέμους Β, Β.Α., Β.Δ. διευ−
θύνσεων, ενώ είναι προστατευμένη από ανέμους νοτίων 
διευθύνσεων.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από βραχώδη, με έντονες κλίσεις, διαμόρφωση, όπως 
προκύπτει από την αυτοψία μακροσκοπικά και από το 
απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50.000, καθώς και 
το ότι σε περιοχές με μικρά βάθη και μικρές κλίσεις 
του βυθού, όπου η θραύση του κύματος και η εκτόνωση 
της ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη απόσταση από 
την ακτογραμμή, η επίδραση του κύματος στην ακτή 
είναι μικρή ενώ σε περιπτώσεις ακτών με μεγάλες κλί−
σεις βυθού και μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή, όπου η 
θραύση των κυμάτων συντελείται κοντά στην ακτή ή 
ακόμη και πάνω σε αυτή, ο κυματισμός καλύπτει κατά 
κανόνα μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου να εκτονω−
θεί. Επίσης η ύπαρξη ανώμαλου, βραχώδους πυθμένα 
ή υφάλων μπροστά στην εξεταζόμενη ακτή επιδρά στη 
χάραξη της γραμμής του αιγιαλού, δεδομένου ότι τέτοι−
ου είδους σχηματισμοί συντελούν στη διαφοροποίηση 
του κυματικού πεδίου από θέση σε θέση εντός της 
παράκτιας ζώνης.

ΦΕΚ 1045 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 9895



9896 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ε. Η περιοχή βρίσκεται εκτεθειμένη στο ανοικτό πέ−
λαγος και αναπτύσσεται σχετικά μεγάλο ανάπτυγμα 
πελάγους σε σχέση με το μέτωπο της ακτής. Μεγάλο 
ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλει στη δημιουρ−
γία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση 
με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλπους) 
που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

στ. Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στη περιοχή.
ζ. Την μη ύπαρξη συγκεκριμένων χωροταξικών κα−

τευθύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την πα−
ράκτια ζώνη.

η. Την μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων κάθε κατηγορί−
ας που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη.

θ. Το γεγονός ότι υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία:

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19.
Η οριογραμμή του αιγιαλού αποτελεί το όριο του μέγι−

στου πλην συνήθους χειμερίου κύματος στις εντός ορί−
ων οικισμών περιοχές προσαυξημένο δε κατά 12 μέτρα 
στις εκτός ορίων οικισμών περιοχές, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 3 κ.δ. 132/1929 που διατηρήθηκε 
σε ισχύ με το άρθρο 8 ν. 510/1947. 

Η Επιτροπή
 Ο Πρόεδρος Τα μέλη
 Ε. ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΥ Μ. ΡΕΪΣΗ−ΔΡΙΒΑ
  Δ. ΠΡΕΚΑΣ  
    K. ZAΪΡΗΣ
   Ν. ΠΑΤΑΒΟΥΚΑΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 9897



9898 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 9899



9900 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 9901



9902 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04010451412060016*


